1

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-BNNMT

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) cấp Trung ương

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 2 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng

sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình

mỗi xã một sản phẩm cấp Trung ương (gọi tắt là Hội đồng OCOP cấp Trung

ương), cụ thể như sau:

1. Ông Trần Thanh Nam, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường,

Chủ tịch Hội đồng;

2. Ông Dương Quốc Trịnh, Phó Cục trưởng, Cục Đổi mới sáng tạo,

Chuyển đổi xanh và Khuyến công, Bộ Công Thương, Thành viên;

3. Ông Nguyễn Hùng Long, Phó Cục trưởng, Cục An toàn thực phẩm, Bộ

Y tế, Thành viên;

4. Ông Lưu Quang Minh, Phó Vụ trưởng, Vụ Khoa học kỹ thuật và công

nghệ, Bộ Khoa học và Công nghệ, Thành viên;

5. Ông Nguyễn Quý Phương, Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch, Thành viên;

2

6. Ông Vũ Đình Nam, Phó Cục trưởng, Cục Môi trường, Bộ Nông nghiệp

và Môi trường, Thành viên;

7. Ông Ngô Trường Sơn, Chánh Văn phòng, Văn phòng Điều phối nông

thôn mới Trung ương, Thành viên.

Điều 2. Hội đồng OCOP cấp Trung ương có trách nhiệm thẩm định hồ sơ,

tổ chức đánh giá, phân hạng và trình Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường

xem xét công nhận sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm - OCOP đạt 5 sao

(sản phẩm cấp Quốc gia).

Nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng OCOP cấp Trung ương do Chủ

tịch Hội đồng OCOP cấp Trung ương phân công và thực hiện theo quy chế hoạt

động của Hội đồng OCOP cấp Trung ương.

Điều 3. Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương là Cơ quan

thường trực của Hội đồng OCOP cấp Trung ương, có trách nhiệm bố trí cơ sở

vật chất, phương tiện, trang thiết bị và các nguồn lực khác đảm bảo Hội đồng

hoạt động theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Kinh phí phục vụ các hoạt động của Hội đồng OCOP cấp Trung

ương được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giao cho Văn phòng Điều phối nông

thôn mới Trung ương theo quy định hiện hành.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành, thay

thế Quyết định số 4497/QĐ-BNN-VPĐP ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc kiện toàn Hội đồng đánh

giá, phân hạng sản phẩm cấp Trung ương.

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng

Điều phối nông thôn mới Trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

và các thành viên Hội đồng OCOP cấp Trung ương nêu tại Điều 1 chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- PTTg Chính phủ Trần Hồng Hà (để b/c);

- Các Thứ trưởng;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Lưu: VT, VPĐP.

BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T16:07:09+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Ngô Trường Sơn<ntson17@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T16:41:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T17:03:56+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T17:22:07+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T17:22:18+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T17:22:21+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T17:22:46+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!